2

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.04.2025 №  675

	Об утверждении Порядка определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», с Постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 N 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», с Законом Смоленской области от 28.05.2020 № 80-з «О дополнительном ограничении условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Смоленской области», с Постановлением Администрации Смоленской области от 30 апреля 2021 года N 288 «Об определении мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»

	Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Порядок) (приложение 1);

2. Утвердить Перечень организаций и объектов, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (далее - Перечень) (приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 10.12.2021 № 1599 «Об утверждении Порядка определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области» в редакции постановления от 27.05.2024 № 0640.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области А.Е. Сбудышева.

Глава муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области 			                            	                      Р.Н. Захаров

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
от  30.04.2025 №  675

ПОРЯДОК
определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области

1. Настоящий Порядок устанавливает способ расчета и минимальные значения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Границы, прилегающих к некоторым организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяются Администрацией муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области с учетом результатов общественного обсуждения.
2. В настоящем Порядке встречаются следующие понятия:
- «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению/сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
- «прилегающая территория» - территория, которая включает обособленную территорию (при наличии таковой), а так же территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению/сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
- «спортивное сооружение» - инженерно-строительный объект, предназначенный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий.
- «многоквартирный дом» - совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. Многоквартирный дом (далее – МКД) содержит в себе элементы общего имущества собственников помещений в таком доме в соответствии с жилищным законодательством»;
3. Минимальные значения расстояний от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Ярцевского муниципального округа Смоленской области:
-	 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
-	 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - в размере 50 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность - в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
-	 к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке - в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
-	 к вокзалам (за исключением железнодорожного вокзала станции Ярцево в случае оказания услуг общественного питания юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями) - в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
-	к объектам военного назначения - в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
-	к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности - в размере 30 метров от входа для посетителей на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
4. Способ расчета расстояний от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:
4.1. При наличии обособленной территории с использованием карты или плана населенного пункта, с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;
4.2. При отсутствии обособленной территории с использованием карты или плана населенного пункта, с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) в котором расположены организации и объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.
4.3. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью, расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.
4.4. При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от каждого входа (выхода).
4.5. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения/сооружения), которые не используются для посетителей, при определении прилегающих территорий не учитываются.
5. Запрещена розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и на прилегающих к ним территориях, с общей площадью зала обслуживания посетителей менее 50 квадратных метров.
      5.1.Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания - в размере 5 метров от ближайшей точки здания МКД до объекта общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции.
      Расстояние границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, измеряется в метрах от стены дома по всему периметру здания по прямой линии от ближайшей точки здания МКД до входа в объект общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, вне зависимости от наличия пешеходной или проезжей части, различного рода ограждений.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области
от  30.04.2025 №  675

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, расположенных на территории муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области,
на прилегающих территориях, к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции

	1
	МБОУ «Ярцевская средняя школа №1» Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Школьная, д.11

	2
	МБОУ «Ярцевская средняя школа №2 им. Героя Советского Союза Н.А. Данюшина»
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Гагарина, д. 52

	3
	МБОУ «Школа-гимназия» г. Ярцева  Смоленской области
	Смоленская обл.,  г. Ярцево, ул. К.Маркса, д.4а

	4
	МБОУ Ярцевская средняя школа №4 имени Героя Советского Союза О.А.Лосика
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Интернациональная, д.5

	5
	МБОУ Ярцевская основная школа № 5
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Энгельса, д.1

	6
	МБОУ Ярцевская  средняя школа № 6
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. 1-я Рабочая, д.24

	7
	МБОУ средняя школа №7 г. Ярцева
	Смоленская обл., г. Ярцево, пр. Металлургов, д.25

	8
	МБОУ средняя школа № 8 г. Ярцево
	Смоленская обл., г. Ярцево, пр. Металлургов, д.19-а

	9
	МБОУ средняя школа № 9 г. Ярцево
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Автозаводская, д.18

	10
	МБОУ Ярцевская средняя школа № 10
	Смоленская обл., г. Ярцево, ул. Старозавопье, д.15

	11
	МБОУ Суетовская средняя (основная) школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Суетово, ул. Школьная, д.7

	12
	МБОУ Засижьевская средняя  школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Засижье, ул. Школьная, д.2

	13
	МБОУ Михейковская  средняя школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Михейково, ул. Юбилейная, д. 9

	14
	МБОУ Репинская  основная школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н
д. Репино, ул. Школьная, д. 1

	15
	МБОУ Капыревщинская  средняя школа    Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Капыревщина, ул. Школьная д. 4

	16
	МБОУ Зайцевская основная школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл.,. Ярцевский р-н,
д. Зайцево, ул. Школьная, д.13

	17
	МБОУ Подрощинская основная школа Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Подроща, пер. Центральный, д.6

	18
	МБОУ Мушковичская основная  школа  Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Мушковичи, ул. Школьная, д.8

	19
	МБДОУ детский сад №1 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. 30-лет Победы, д.19

	20
	МБДОУ дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Первомайская, д.17

	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Чернышевского, д.7

	21
	МБДОУ детский сад №5 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул.1-я рабочая, д. 28

	22
	МБДОУ детский сад № 6 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул.К.Маркса, д. 8

	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул.К.Маркса, д. 4

	23
	МБДОУ детский сад №7 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. 50 лет Октября, д.3

	24
	МБДОУ детский сад №8 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. 50 лет Октября, д.16

	25
	МБДОУ детский сад №9 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
 ул.М.Горького, д.26-б

	26
	МБДОУ детский сад №10 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Победы, д.1

	27
	МБДОУ детский сад №12 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Ольховская

	28
	МБДОУ детский сад №13 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Автозаводская, д. 46а

	29
	МБДОУ детский сад №14 «Дружба»  г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Автозаводская, д.38а

	30
	МБДОУ детский сад №15 г. Ярцева Смоленской области
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Старозавопье, д.13

	31
	МБДОУ «Михейковский детский сад» Ярцевского района Смоленской области
	Смоленская обл., Ярцевский р-н,
д. Михейково, ул. Юбилейная, д.5

	32
	СОГБУ «Ярцевский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Радуга»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Максима Горького, 12а

	33
	ОГБУЗ «Ярцевский специализированный Дом Ребенка «Солнышко»
	215800, Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Космонавтов, д. 62

	34
	СОГБОУ «Ярцевская Общеобразовательная Школа-Интернат»
	Смоленская область, Ярцевский муниципальный округ, город Ярцево, улица Макаренко, 3

	35
	МБУК "Ярцевский муниципальный округный центр культуры и искусства"
	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Гагарина, д. 5

	36
	Центр досуга  «Современник»
	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Ольховская,1

	37
	МБУ ДО «Детская школа искусств» г. Ярцево Смоленской области
	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Ленинская, 15

	38

	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Советская, 13

	39

	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Автозаводская, 32

	40
	МБОУ ДОД «Детская художественная школа» г. Ярцево
	Смоленская обл.,
г. Ярцево, ул. Чернышевского,6;
ул. 30 лет Победы,21

	41
	МБОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа по плаванию муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Автозаводская, д.43

	42
	МБУ физической культуры и спорта "Ярцевский спортивный комплекс" муниципального образования "Ярцевский муниципальный округ" Смоленской области
	Смоленская обл. ,г. Ярцево,
ул. Чайковского, д. 11

	43
	МБОУ ДОД «Ярцевская детско-юношеская спортивная школа»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Советская,  д.24-а

	44
	Спортивный клуб «Космос»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Советская,  д. 14

	45
	Зал борьбы
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Автозаводская,  д. 17

	46
	МБУ «Ярцевский молодежный центр»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Автозаводская, д. 43

	47
	ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ»
	Смоленская область, г. Ярцево,
 ул. М. Горького, 34

	48
	ООО «Пульсфарма»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Советская, д. 12Г

	49
	ООО «Медицинская компания  «Эстет»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
 ул. Ольховская, 9

	50
	ОГБУЗ «Ярцевская городская Стоматологическая Поликлиника»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Карла Маркса, 9

	51
	ООО «Стоматологическая Поликлиника»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Строителей, 6

	52
	ООО «Гелиос»
	Смоленская обл., г. Ярцево, пр. Металлургов,  д.11

	53
	ООО «Базис»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
пр. Металлургов, 56

	54
	ООО «Абсолют»
	Смоленская область, г. Ярцево,
 ул. М. Горького, 24

	55
	ООО «Дантист»
	Смоленская область, г. Ярцево,
 ул. Гагарина, 8

	56
	ООО «Центр семейной медицины» - «Улыбка»
	Смоленская обл., г Ярцево,
ул. М. Горького, д. 21а, этаж 2

	57

	Смоленская обл., г. Ярцево,
пр. Металлургов, 21Б, этаж 2

	58
	ООО «Центр семейной стоматологии»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Октябрьская, 20б

	59
	ТОСП ООО «Фрезениус Нефрокеа» - Диализный центр
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Рокоссовского д.70

	60
	ООО «Инвитро»
	Смоленская обл., г. Ярцево,
ул. Советская, д. 20Б

	61
	Военный комиссариат «г. Ярцево, Духовщинского, Кардымовского и Ярцевского районов Смоленской области»
	Смоленская область, г. Ярцево,
ул. Братьев Шаршановых, 57

	62
	Железнодорожный вокзал
«Станция Ярцево»
	Смоленская область, г. Ярцево,
ул. Прохорова

image1.png